[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 827/2025
Requer providências  para a reforma da quadra esportiva localizada no bairro COHAB 2
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências: Reforma da quadra esportiva localizada no bairro COHAB 2.
JUSTIFICATIVA
A quadra esportiva da COHAB 2 encontra-se em estado de abandono, com estruturas danificadas, piso irregular, ausência de iluminação adequada e falta de manutenção nas grades e traves, o que tem impedido o uso seguro e regular por parte da comunidade local. Essa situação prejudica principalmente os jovens e crianças da região, que deixam de contar com um espaço apropriado para a prática de esportes e lazer.
Dessa forma, solicita-se à Prefeitura Municipal que viabilize, com urgência, a realização de obras de reforma e revitalização da referida quadra, contemplando o conserto do piso, reposição de equipamentos esportivos, melhorias na iluminação, cercamento e pintura, garantindo um ambiente seguro e digno para o uso da população.
Uruguaiana, 25 de junho de 2025.

Ver.ª Manoela Couto
Bancada do PDT
ASN/cmu/gabMRC